ДОГОВОР                                                                          ПРОЕКТ

На выполнение  работ по аттестации рабочих мест по условиям труда №

	г. Абакан

                                                                                                   «__» ______ 20__ г.

Муниципальное предприятие г. Абакана «Абаканские электрические сети», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Маркова Валерия Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны,

и _______________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ________________, действующего на основании __________________, с другой стороны,

по результатам закупочной процедуры, объявленной уведомлением от «__»  ____________ 20__ года, на основании протокола о результатах закупочной процедуры от «__»  ____________ 20__ года и вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

	1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется своими силами и средствами, качественно, в установленные сроки выполнить работы по проведению аттестации ____ (кол-во) рабочих мест в МП г. Абакана «АЭС» по условиям труда (далее работы) согласно Перечню рабочих мест в соответствии с Приложением № 1 , а именно:

- гигиеническую оценку условий труда с проведением лабораторно-инструментальных замеров с сезонной периодичностью установленной нормативной документацией;

- оценку травмобезопасности;

- оценку обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты;

- составление карт аттестации рабочих мест по условиям труда;

- оформление ведомостей рабочих мест и результатов аттестации по условиям труда;

- оформление сводной ведомости рабочих мест и результатов их аттестации по условиям труда;

- разработка «Плана мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда».

1.2. Количество рабочих мест подлежащих аттестации, в процессе работы может измениться в большую или меньшую сторону по согласованию сторон.

	2. ОПЛАТА ПО ДОГОВОРУ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1 Общая стоимость работ по Договору определяется на основании протокола о результатах закупочной процедуры от «__» _________ 20__ года и составляет ______________ (___________________) рублей,  в том числе НДС 18% (если Исполнитель является плательщиком НДС).

2.2. Стоимость аттестации одного рабочего места определяется на основании протокола о результатах закупочной процедуры от «__» _________ 20__ года составляет                       (                      ) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% (если Исполнитель является плательщиком НДС).

2.3.  Стоимость аттестации одного рабочего места, указанная в п. 2.2. настоящего договора, является фиксированной и изменению не подлежит.

2.4.  Порядок и условия расчетов.

-после подписания Сторонами настоящего договора Заказчик перечисляет по счету Исполнителя предоплату в сумме (30%) от суммы Договора, что составляет ______________ (___________________) рублей 00 копеек,  в том числе НДС 18% (если Исполнитель является плательщиком НДС) в течение 5(пяти)  рабочих дней;

- окончательный расчет по договору производится после подписания Сторонами Акта выполненных работ на основании счета-фактуры Исполнителя в течение 5 (пяти) рабочих дней.

2.5. Расчет производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

2.6. При необходимости изменениями объёма оказываемых услуг (в пределах до 10 % от общего объёма услуг по договору) Сторонами подписывается дополнительное соглашение. Дополнительный объём оказанных услуг оплачивается на условиях, предусмотренных настоящим договором на основании подписанных актов выполненных работ и выставленных счетов.

3.  ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМА РАБОТ

	3.1. Сдача-приемка работы осуществляется в соответствии с Актом выполненных работ.

3.2. Датой окончания выполнения обязательств Исполнителем по настоящему договору является дата подписания сторонами Акта сдачи-приемки работ.

3.3. При завершении работы по договору, Исполнитель направляет Заказчику Акт выполненных работ, который подписывается при передаче материалов по аттестации рабочих мест, обеими сторонами.

3.4. Перечень материалов по аттестации рабочих мест, предоставляемых Исполнителем Заказчику, должен соответствовать перечню таких материалов, предусмотренному  Приказом Минздравсоцразвития России от 26.04.2011 г. N 342н «Об утверждении порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда»

3.5. Заказчик в течение 10 дней со дня получения материалов по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда обязан рассмотреть материалы результатов аттестации рабочих мест по условиям труда, и при отсутствии замечаний направить Исполнителю один экземпляр  подписанного Акта выполненных работ. Претензии, предъявленные Заказчиком в рамках, определенных условиями договора, удовлетворяется Исполнителем без дополнительной оплаты.

3.6.  Срок выполнения работ с _______по ________

3.7. При несвоевременном выполнении Заказчиком одного из условий п. 2.4., 4.2 сроки выполнения работ автоматически продляются на данный период.

	4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

	4.1. Исполнитель обязан:

-своевременно, качественно и своими силами провести аттестацию рабочих мест по условиям труда в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития России от 26.04.2011 г. N 342н «Об утверждении порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда»;

-  проводить аттестацию рабочих мест  по условиям труда строго в рабочее время, установленное Заказчиком в соответствии с Правилами трудового распорядка,  во время совершения работниками производственных процессов;

- для проведения контрольных инструментальных замеров в целях аттестации рабочих мест по условиям труда Исполнитель использует   аккредитованную  лабораторию.

-своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине при выполнении работ недостатки, а также недостатки и замечания, которые будут указаны в Заключение Министерства труда и занятости населения РХ о качестве проведения аттестации рабочих мест по условиям труда;

-незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты гарантировать Заказчику передачу полученных по настоящему договору результатов, не нарушающих исключительных прав третьих лиц;

- обеспечивать во время оказания услуг, предусмотренных настоящим договором, соблюдение необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности и охране окружающей природной среды и нести ответственность в случае ее невыполнения;

- передать Заказчику в установленные сроки надлежащим образом оформленные документы.

- защищать результаты своей услуги на протяжении срока действия аттестации рабочих мест по данному договору.

4.2. Заказчик обязан:

-обеспечить доступ представителей Исполнителя в служебные помещения и на территорию предприятия для проведения работ по аттестации рабочих мест;

- подготовить структурные подразделения и рабочие места к проведению аттестации рабочих мест по условиям труда, согласно требованиям нормативно-технической документации.

- предоставить необходимую информацию по аттестуемой организации Исполнителю до начала оказания услуг ;

- принять результаты выполненных работ и оплатить их в соответствии с условиями Договора.

4.3. Заказчик  имеет право:

- Во всякое время проверять ход и качество Работы, выполняемой Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.

- Расторгнуть настоящий Договор в любое время до сдачи результата Работы, уплатив Исполнителю часть установленной цены пропорционально части Работы, выполненной до получения извещения Заказчика о расторжении настоящего Договора.

	5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Заказчик и Исполнитель несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. За нарушения сроков выполнения работ по данному договору Заказчик вправе взыскать в судебном порядке с виновной Стороны неустойку в размере 2-х кратной ставки рефинансирования ЦБ РФ, от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.

5.5. Договор может считаться расторгнутым с даты, указанной Заказчиком и Исполнителем в  письменном согласовании.

	6.ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

	6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания Сторонами настоящего договора и оказывающих непосредственное воздействие на выполнение Сторонами обязательств по настоящему договору. В этих случаях сроки выполнения Сторонами обязательств по настоящему договору увеличиваются соразмерно времени, в течение которого действуют обстоятельства непреодолимой силы.

6.2. Обстоятельствами непреодолимой силы являются любые чрезвычайные и непредотвратимые ситуации включая, но не ограничиваясь следующим: природные явления, эпидемии, террористические акты, военные действия, аварии техногенного характера, изменения в действующем законодательстве, принятия нормативных актов местных органов власти, делающих невозможным выполнение сторонами взятых на себя обязательств, другие общепринятые обстоятельства непреодолимой силы.

6.3. Наличие обстоятельств непреодолимой силы подтверждается соответствующим документом Торгово-промышленной палаты или иной уполномоченной на то организацией или органом власти.                                                           6.4. Сторона, для которой наступила невозможность выполнения обязательств в результате действия непреодолимой силы, обязана в письменной форме известить другую Сторону в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня наступления непредвиденных обстоятельств с последующим представлением документов, подтверждающих их наступление. В противном случае она не вправе ссылаться на действия обстоятельств непреодолимой силы как на основание, освобождающее Сторону от ответственности.

	7.УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

	7.1. По взаимному согласию сторон в рамках настоящего договора конфиденциальной признается конкретная информация, касающаяся предмета договора, хода выполнения, получения, полученных результатов и информации, предоставленной для выполнения работ.

7.2. Исполнитель может передавать полученную информацию по настоящему договору третьим лицам только по письменному согласованию с Заказчиком.

7.3. «Исполнитель» несет ответственность за соблюдение конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну и полученную при осуществлении работ с «Заказчиком».

7.4. Вышеперечисленные обстоятельства действуют во все времена проведения работ по настоящему договору, а также в течение 3-х лет после окончания работ или расторжения договора.

	8. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. При этом одна Сторона должна направить другой стороне уведомление о расторжении договора.

8.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим договором. Заказчик  вправе расторгнуть договор в случае некачественного, несвоевременного выполнения работ по настоящему договору, уведомив об этом Исполнителя не менее чем за 10 календарных дней.

8.3. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении. При этом Заказчик обязан оплатить Исполнителю фактически оказанные услуги до даты получения  Исполнителем уведомления о расторжении настоящего Договора.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением Сторон, становящимся со дня его подписания неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.2. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, Стороны будут разрешать в претензионном порядке. Срок ответа на претензию - 10 (десяти) календарных дней с момента ее получении.

9.3. В случае не достижения согласия между Сторонами путем переговоров все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним,  подлежат разрешению в Арбитражном суде Республики Хакасии.

9.4. Все изменения к настоящему договору  оформляется путем заключения дополнительного  соглашения, которое подписывается лицами, уполномоченными на то сторонами по настоящему договору.

9.5. Ни одна из Сторон не вправе предавать свои полномочия по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

9.6. Исполнитель гарантирует, что он обладает в необходимом объеме правами на выполнение работ, предусмотренных настоящим договором. Аттестат аккредитации № ________  от ________________г № Госреестра РОСС RU. __________

9.7. Исполнитель гарантирует, что используемая им для проведения контрольных замеров испытательная лаборатория, расположенная по адресу: _______________________, аккредитована на техническую компетентность и независимость в соответствии с требованиями действующего законодательства и имеет аттестат аккредитации испытательной лаборатории № __________ сроком действия с _______ по __________.

9.8. Договор составлен в двух экземплярах и вступает в силу со дня его подписания и действует до выполнения сторонами своих обязательств.

	10. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	ЗАКАЗЧИК

__________________________

м.п.

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

__________________________

м.п.